COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DOS PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

REQUERIMENTO Nº         DE  2011.
(Do Sr Alberto Mourão)

Requer a realização de audiências
públicas para debater os problemas que
afligem o sistema portuário nacional.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
sejam convidados pela Subcomissão Permanente dos Porto e Vias Navegáveis
os representantes das entidades abaixo relacionadas, para exporem seus
pontos de vista em relação à atual situação dos portos brasileiros.

1.  Associação de Comércio Exterior do Brasil (AEB);
2.  ANVISA;
3.  Receita Federal (serviço alfandegário);
4. Associação dos Prefeitos das cidades portuárias;
5. Federação Nacional dos Portuários;
6.  Secretaria Especial de Portos e
7. ANTAQ.

JUSTIFICATIVA

  Os depoimentos dos convidados tornam-se necessários para que
a Câmara dos Deputados tome conhecimento de todos os problemas
enfrentados pelos diversos segmentos que atuam neste importante setor da
economia nacional.

Sala da Comissão,       de maio de 2011.

Deputado Alberto Mourão
PSDB/SP